关于印发山东省省级农业政策补贴和
粮食风险基金管理暂行办法的通知

鲁财金〔2019〕24号
各市财政局、发展改革委、自然资源局、农业农村局、畜牧兽医局、粮食和物资储备局，省财政直接管理县（市）财政局、发展改革局、自然资源局、农业农村局、畜牧兽医局、粮食和物资储备局，黄河三角洲农业高新技术产业示范区财政金融局、经济发展与投资促进局：

为贯彻落实《中共山东省委办公厅 山东省人民政府办公厅印发〈关于支持新旧动能转换重大工程的若干财政政策〉及5个实施意见的通知》（鲁办发〔2018〕37号）、《山东省人民政府关于进一步稳定和扩大就业的若干意见》（鲁政发〔2018〕30号）、《山东省人民政府关于深化省级预算管理改革的意见》（鲁政发〔2019〕l号）等，促进我省农业保险业务开展，维护粮食流通秩序，稳定粮食市场，提高财政资金使用效益，省财政厅会同有关部门研究制定了《山东省省级农业政策补贴和粮食风险基金管理暂行办法》，现予印发，请认真遵照执行。

山东省财政厅   山东省发展和改革委员会  山东省自然资源厅
山东省农业农村厅  山东省粮食和物资储备局 山东省畜牧兽医局
                               2019年5月30日

山东省省级农业政策补贴和粮食风险基金

管理暂行办法

第一章  总  则

第一条  为规范和加强山东省省级农业政策补贴和粮食风险基金的使用（以下简称“专项资金”），提高财政资金使用绩效，根据《中华人民共和国预算法》《山东省人民政府关于深化省级预算管理改革的意见》（鲁政发〔2019〕l号）等有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条  本办法所称专项资金，是指省级财政预算安排，用于支持落实全省农业保险保险费补贴、特色农产品目标价格保险保险费补贴、粮食风险基金、森林生态效益补偿等方面的资金。

第三条  专项资金由各级财政、业务主管部门按照职责分工进行管理。省业务主管部门中，农业保险保险费补贴按不同险种分类，由省自然资源厅、省农业农村厅、省畜牧兽医局分别负责；特色农产品目标价格保险保险费补贴由省发展改革委负责，粮食风险基金由省粮食和储备局负责，森林生态效益补偿由省自然资源厅负责。
省财政厅负责组织专项资金预算编制，对支出政策进行审核，牵头预算绩效管理，下达拨付资金等。
省业务主管部门负责专项资金预算编制和具体执行，研究制定专项资金分配方案、任务清单、项目实施方案等，具体实施预算绩效管理，对支出进度、使用绩效以及专项资金安全性、规范性负责。

市县财政部门和业务主管部门应当加强协调配合，保证补助地方资金及时足额拨付，在规定权限内安排使用资金。市县业务主管部门具体负责项目的立项、实施和验收等，并对项目安排和资金使用的真实性、合规性及有效性负责。

第二章  预算编制

第四条  省业务主管部门按照省级预算编制有关要求，研究提出专项资金中期财政规划和年度预算安排建议，制定资金绩效目标，向省财政厅提报预算申请。同时，应及时将相关信息纳入省级预算管理系统，做实做细项目库，确保专项资金项目全部按规定列入项目库，并按轻重缓急排序，时限定期更新和滚动管理。预算编制中，对中央和省委省政府确定的重大改革、重要政策和重点项目支出要应编尽编，不得出现遗漏。
省财政厅按照预算编制要求和资金管理规定，对省业务主管部门提报的资金预算建议进行审核，综合考虑支出政策、资金需求、财力可能、上年绩效等因素，研究提出年度预算安排意见，按程序报省人大审议批准。

第五条  建立重大政策和项目事前绩效评估机制。省业务主管部门申请通过专项资金安排新增重大政策和项目支出预算时，应进行事前绩效评估，出具评估报告。省财政厅根据省业务主管部门提报的预算申请、事前绩效评估报告等，对新增重大政策和项目预算进行审核，必要时可组织第三方机构独立开展绩效评估，并依据审核和评估结果安排预算。未开展事前绩效评估和绩效评估结果差的政策和项目，不得列入中期财政规划和年度预算。
第六条  按照“谁申请资金，谁编制目标”的原则，省业务主管部门应当健全绩效目标内部编报机制，组织所属单位或项目实施单位编制项目绩效目标，并作为申请预算的前置条件。对下转移支付资金，省业务主管部门应当编报对下转移支付整体绩效目标，并按预算编制管理程序报送省财政厅。省财政厅和省业务主管部门按照各自职责对绩效目标进行审核。

第七条  专项资金实行任务清单管理模式，明确每项任务的具体支出事项、资金规模、绩效目标等内容。

（一）农业保险保险费补贴。在各市县自主自愿开展农业保险业务基础上，省财政对有关农业保险经营机构开展的符合中央、省级规定条件的农业保险业务，按照保险费的一定比例，为投保农户、农业生产经营组织等提供保险费补贴。补贴资金专款专用，根据各地区实际投保情况据实结算，保险费补贴资金当年出现结余的，抵减下年度预算；如下年度不再为补贴地区，中央和省级财政结余部分予以收回。

省财政结合中央资金，按照分档方式对不同地区分别确定补贴资金分担比例（具体分档情况见附件）,各险种补贴比例如下：

1.种植业险种，包括水稻、小麦、玉米、棉花、花生、马铃薯、大豆7个险种。保费由农户自行承担20%，中央财政补助35%。省财政对省财政直接管理县（市，以下简称“直管县”）第一档、第二档分别补助35%、30%，对市级第一档、第二档、第三档分别补助35%、25%、15%。其余部分由市县级财政承担。
产粮大县政策：将产粮大县三大粮食作物（水稻、小麦、玉米）县级财政补贴比例降至零。保费由农户自行承担20%。对直管县第一档、第二档中确定为产粮大县的县，中央财政分别补助42.5%、40%，省财政分别补助32.5%、30%；对市级第一档、第二档、第三档中确定为产粮大县的县，中央财政分别补助42.5%、40%、37.5%，省财政分别补助32.5%、30%、27.5%，其余部分由市级财政承担。

小麦完全成本保险试点：根据财政部统一部署，在部分县（市、区）开展小麦完全成本保险试点。试点地区农户自行承担保费的30%，中央财政补助35%；省财政对直管县第一档、第二档中确定的试点县分别补助30%、25%，对市级第一档、第二档、第三档中确定的试点县分别补助30%、25%、20%。其余部分由市级财政承担。
农业大灾保险试点：根据财政部统一部署，在部分县（市、区）开展三大粮食作物（水稻、小麦、玉米）农业大灾保险试点。试点地区农户自行承担保费的20%，中央财政补助45%；省财政对直管县第一档、第二档中确定的试点县分别补助30%、25%，对市级第一档、第二档、第三档中确定的试点县分别补助30%、25%、20%。其余部分由市级财政承担。

2.养殖业险种，包括能繁母猪、育肥猪、奶牛3个险种。其中，能繁母猪保险费72元/头，保险金额1200元/头，保险费率6%；育肥猪保险费48元/头，保险金额800元/头，保险费率6%。保费由农户自行承担20%，中央财政补助40%，省财政对直管县第一档、第二档分别补助35%、30%，对市级第一档、第二档、第三档分别补助25%、20%、15%。其余部分由市县级财政承担。

3.森林险种，包括公益林、商品林2个险种。

公益林险种，全部由各级财政承担。其中，中央财政补助50%；省级以上公益林，省财政对直管县第一档、第二档分别补助35%、30%，对市级第一档、第二档、第三档分别补助35%、30%、25%；省级以下公益林，省财政对直管县第一档、第二档分别补助25%、20%，对市级第一档、第二档、第三档分别补助25%、20%、15%。其余部分由市县级财政承担。

商品林险种，保费由农户自行承担20%。中央财政补助30%；省财政对直管县第一档、第二档分别补助30%、25%，对市级第一档、第二档、第三档分别补助30%、25%、20%。其余部分由市县级财政承担。
4.省级险种，包括温室大棚、苹果、桃，冬枣、鸭梨（仅限滨州地区）5个保险品种。保费由农户自行承担50%。省财政对直管县第一档、第二档分别补助25%、20%；市级第一档、第二档、第三档分别补助25%、20%、15%。其余部分由市县级财政承担。

5.鼓励各地积极开展特色农产品保险试点，对市县开展的政府补贴的特色险种（试点期一年以上），省财政采取以奖代补方式给予适当补助。

（二）特色农产品目标价格保险保险费补贴。省财政对有关保险经营机构在规定补贴地区开展的符合规定的特色农产品目标价格保险业务，按照保险费的一定比例，为投保农户、农业生产经营组织等提供保险费补贴。资金采取“总量控制、切块下达”方式分配，由省业务主管部门会同省财政厅，根据全省特色农产品目标价格保险投保需求及绩效评价情况，确定补贴品种及范围。省财政根据年度资金安排情况，将省级资金切块下达至市县，市县应在切块范围内使用省级资金。

（三）粮食风险基金。用于地方储备粮油利息费用补贴、国家明确允许从粮食风险基金中列支的超标粮食收购和处置费用补贴、2013年前报经国务院批准认定的1998年6月以来发生的粮食政策性财务挂账利息补贴以及消化粮食政策性财务挂账等粮食方面的支出。具体政策要求、资金筹集、规模控制等内容按照省财政厅《关于调整粮食风险基金规模及管理方式的通知》（鲁财建〔2015〕105号）执行。
（四）森林生态效益补偿。用于国家级和省级公益林管护补助支出和公共管护支出。其中，国有公益林管护补助支出，用于国有林场、国有苗圃、自然保护区等国有单位管护国家级和省级公益林的劳务补助等；集体和个人所有的公益林管护补助支出，用于集体和个人的经济补偿及管护国家级和省级公益林的劳务补助等。公共管护支出用于各级林业主管部门开展公益林监督检查和评价等方面的支出。具体补助标准根据财力情况、管护成本等因素另行制定。

（五）省委、省政府确定的其他事项。

第三章  预算执行

第八条  省业务主管部门根据专项资金年度预算规模和任务清单，研究制定资金分配方案，确保省委省政府确定的重点支出不留“硬缺口”。资金分配方案，按照“三重一大”要求，经省业务主管部门党组（委）会议集体研究通过，大额资金分配和重要项目安排等重大事项应报经分管省领导同意，在规定时限内以正式文件报送省财政厅。省财政厅根据专项资金管理办法对资金分配意见进行合规性审核，重点审核中央和省委省政府确定的硬性支出事项是否足额安排，省级资金是否与中央资金统筹使用，任务清单是否完整，项目确定和资金分配的范围、依据是否符合资金管理办法规定、是否履行“三重一大”决策程序，支出事项是否存在政策过时情形和违规配套要求，资金分配是否根据需要对各地财力状况作出充分考虑等。通过合规性审查后，省财政厅在法定时限内按照程序下达预算指标分配文件，同步下达专项资金任务清单和绩效目标或编报要求。下达资金时明确区域绩效目标相关要求的，由市级业务主管部门会同同级财政部门按要求编报区域绩效目标，并按预算管理程序报送省业务主管部门和省财政厅。

第九条  资金支付按照财政国库集中支付有关规定执行。其中，粮食风险基金实行财政专户管理，通过在同级农业发展银行设立的粮食风险基金专户逐级拨付，不得通过其他渠道列支粮食风险基金。

第十条  专项资金原则上应于当年形成支出。结转结余资金按照财政部门相关规定执行。
第四章  资金监督管理

第十一条  各级业务主管部门和项目实施单位要加快预算执行进度，严格按照资金管理以及财务管理有关规定使用资金，确保专款专用，不得挤占、挪用，不得任意改变资金用途和扩大使用范围，不得虚假列支，不得任意变更预算支出科目。年度执行中确需调整预算和绩效目标的，应当按照预算管理有关规定报批。省财政厅将建立健全预算执行动态监控机制，定期通报资金分配进度和本级预算支出进度。
第十二条  各级业务主管部门是绩效运行监控的责任主体，应对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，对监控中发现与既定绩效目标发生偏离的，及时采取措施予以纠正，情况严重的，调整、暂缓或者停止执行。

第十三条  年度预算执行完毕，省业务主管部门对照事先确定的绩效目标组织项目实施单位进行自评。省业务主管部门、省财政厅根据管理需要分别对专项资金进行重点评价。绩效评价结果作为以后年度资金安排和分配的重要依据。
第十四条  加大专项资金信息公开力度，除涉密信息外，省财政厅按规定主要公开专项资金目录、资金管理制度和财政重点绩效评价结果，省业务主管部门按规定主要公开专项资金任务清单和具体支出政策、资金分配因素和分配结果、相关绩效信息等。

第十五条  各级业务主管部门、财政部门要主动接受人大、纪检监察、审计等方面的监督。对在各项审计和监督检查中发现存在违规违纪问题的，按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国监察法》《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等国家有关规定，追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。
第五章  附  则

第十六条  省业务主管部门要根据专项资金预算安排情况，结合业务工作特点，制定具体实施方案或工作指南，明确专项资金具体支出政策、项目申报、资金分配因素、资金审核拨付流程、绩效管理等要求，并抄送各市县财政部门。

第十七条  本办法自2019年7月1日起施行，有效期至2021年6月30日。其他有关本资金管理使用的规定，凡与本办法不一致的，按照本办法规定执行。

附件：农业保险保险费补贴资金分档情况

附件

农业保险保险费补贴资金分档情况

市级第一档：枣庄市、临沂市、菏泽市

市级第二档：原莱芜地区、德州市、聊城市、滨州市、潍坊市、济宁市、泰安市

市级第三档：淄博市、日照市、济南市、东营市、烟台市、威海市

省财政直接管理县（市）第一档：郯城县、平邑县、夏津县、冠县、莘县、阳谷县、惠民县、阳信县、郓城县、单县、曹县、巨野县、鄄城县、成武县、金乡县、鱼台县、梁山县、泗水县、汶上县、宁阳县、东平县、蒙阴县、沂水县、兰陵县、临沭县、临邑县、庆云县、平原县、宁津县、乐陵市、临清市、高唐县、无棣县、东明县

省财政直接管理县（市）第二档：高青县、沂源县、安丘市、临朐县、微山县、五莲县、莒县

PAGE
— 2 —